pro ut loci natura fera. Ergo quotiescunq; in aere Echo excitatur, primus sonus ingeminatur.

4. In quacunq; aqua sol calore suo, quicquid dulce est, quotidie in vapores resolvit, & quod gravius est, remanet: cui item exhalationes calore solis adiuste cominiscentur, ab iisq; afficiuntur, illa salsum & amarum saporem contrahit. At in mari utrumq; evenit. Ergo aqua marina salsa est.

5. Quicquid ex generis & differentiae ratione perfectum est, id est, quoconq; corpore omnia corpora reguntur & terminantur, illud absolute perfectum est. At celesti corpore tanquam extremo corpore omnia reguntur, eisq; tactu omnia terminantur. E. illud est absolute perfectum.

6. Quod ex subiecto ridiculo & secundo cognito habet commotionem cordis & diaphragmatis cum amabilis motu muscularum circa latera buccarum, id ridet. At homo non habet. E. ridet.

7. Cui fervet sanguis circa cor accessus, cupiditate repellendi rem molestam, irascitur. At animali sanguineo feruet sanguis &c. Ergo irascitur. Hancenus de exemplis.

### Quid est demonstratio imperfecta?

Demonstratio imperfecta est cuius medium sumitur ex loco effectus siue causa remota: vel ubi ab effectu progradientur ad causam.

Quæ

### Quæ est hæc ratio argumentandi?

Posito effectu necessario ponitur causa, & sublati effectu necessario tollitur causa. v. G. Sit questio, an infantes sint peccatores? afferro medium ex effectu, quia ægrotant & moriuntur. Sic an ibi sit ignis? quia fumat. An ebrietas sit mala? quia ledit sanitatem. Sic in Papatu vera fuit Ecclesia. Ergo etiam verum ibi fuit verbum. Si doctrina vera: Ergo etiam veri doctores. Hec enim ut conjugata se mutuo arguunt. Sunt autem doctores veri vel per se, vel per accidens. Per se, qui directè & secundum intentionem suam verbum DEI purum docuerunt prælegerunt, sacramenta administrarunt. Per accidens, quando Deus illorum ministerio etiam præter intentionem pro sua omnia potentia, secundum quam etiam instrumento imperfecto, perfectum opus efficere potest, in mentibus electorum informandis usus est. Patet id exemplo Phariseorum ante Christi adventu. Item exemplis Ieroboami in regno Israeliorum & Abazi in regno Iuda: quorum temporibus nullum fuit in orbe incorruptum ministerium publicum.

Potestne demonstratio imperfecta reduci ad perfectam?

Potest omnino per regressum. Fit autem regressus, quando major proposi-

N 5 tio

uo simpliciter convertitur, minor vero  
conclusio transponuntur: v. g. Queri-  
tur, an dies sit? respondeo ex effectu, quia sol ortus est,  
syllogismus esto talis: Quando sol ortus est, dies est. Hodie  
sol ortus est. E. dies est. Converte maiorem simpliciter hoc  
pacto. Quando dies est, sol ortus est. Conclusionē transpo-  
ne loco minoris ita: At hodie dies est. Minorem pone loco  
conclusionis. Ergo sol ortus est. Idem tenta in his exem-  
plis: An non homo respiret? quia vivit. Sic an luna lu-  
mine suo crescat & decrescat? quia est globosa. Atque  
hactenus de natura syllogismi Demonstrativi.

## DE METHODO.

Estne methodus conjungenda cum  
demonstratione?

Omnino: Ut enim veritatem alios  
docere, accidit demonstrationi: ita illi  
propter hunc finem accidentiarum acci-  
dit ordo sive methodus. Demonstratio  
enim facit ad cognitionem simpliciter:  
ordo tantum ad cognitionem facilio-  
rem. Ut itaq; recte id, quod facit ad  
bene esse, referimus ad id, quod simplici-  
ter esse largitur: ita etiam ordo recte re-  
fertur ad demonstrationem.

Quid

Quid ergo est methodus?  
Methodus est habitus Logicus ad  
veritatem docendam & aliis propounen-  
dam nobis inserviens. Atq; hac metho-  
dus generaliter sumpta in ordinem &  
methodum specialiter ita dictam divi-  
ditur.

Quid est ordo?

Ordo est instrumentum, quo res in  
disciplinis pertractandas ante vel post  
collocamus ob meliorem disciplinarum  
illarum cognitionem.

Quotuplex est ordo?

Ordo est duplex: Universalis &  
Particularis. Universalis est, qui in-  
tegram respicit artem, qua tota illo di-  
sponitur.

Atq; Universalis alius est vel Syn-  
theticus vel analyticus, Compositivus  
& Resolutivus.

Quid

Quid est ordo Syntheticus?

Ordo Syntheticus seu Compositivus est, qui à principiis progrereditur ad ea, quae constant ex principiis, ut fiat perfecta rerum cognitio. Hoc ordine Physica, Metaphysica, & Mathematica traduntur.

Quid est ordo Analyticus seu Resolutivus?

Qui à proposito ultimo fine progreditur ad prima principia investiganda, quibus finis perficitur. Hoc ordine disponuntur Grammatica, Logica, Ethica, Iurisprudentia, & ipsa etiam Theologia.

Quid est ordo particularis?

Qui tantum partem alicujus disciplina respicit & disponit. Et q, vel thematis simplicis vel conjuncti, de quibus thematis in praxi Rhetorices fusionis agitur.

Quid

Quid denique methodus specia-  
tim accepta est?

Et habitus Logicus, quo illa probamus, qua per ordinem vel ante vel post posita sunt, idq, ideo, ut perfectam rerum cognitionem consequamur. Hujus methodi species sunt dua. Demonstratio rō s̄iōl & Demonstratio rō s̄m, de quibus supracogimus. Hac de methodo.

## DE DOCTRINA TO- PICA.

Quibus praceptis absolvitur do-  
ctrina Topica?

In doctrina Topica resumuntur termini Logici, qui in prima parte Logica traditi sunt: at non resumuntur cā natura proprietate, non eo fine, non iis regulis & canonibus: sed quatenus argumentativa sive mediī termini inde nascuntur: atq, adeo, quomodo id, quod sua natura

natura simplex & separatum est, possit  
quoq; deinceps actu conjungi ad con-  
struendum syllogismum. Itaq; idem  
termini Logici, qui in libro primo erant  
loci explicationis, sive instrumenta ex-  
plicandi questionem simplecem: nunc in  
doctrina Topicā sunt loci inventionis  
syllogistica sive loci probationis, &  
instrumenta confirmandi vel refutandi  
questionem conjunctam.

Possidetne Topicus suos locos  
jure suo?

Minime: Talia enim universalia  
principia sive maxima Topicā dominejus  
non nascentur: ideo Topicus eas consu-  
lit scientias, à quibus hæc mutuari,  
& quasi precario obtinere, ac ad usum su-  
um transferre posset. Iſiusmodi autem  
sunt tres universales scientiae: 1. est  
Metaphysica: 2. Logica: 3. Gram-  
matica.

A Metaphysica

A Metaphysica igitur mutuatus est Topicus omnes ter-  
minos reales, quos habet, videlicet, causam, causatum, to-  
tem, partes, subjectum, adjunctum, similia, opposita.

A Logica ipsa mutuatus est, Genus, speciem, definitio-  
nem, divisionem.

A Grammatica vero Consurgat & casus, Etymologi-  
am sive notationem nominis. Ita scilicet Topicus suos lo-  
cos sive mutuaticio obtinet, atq; iis eorundemq; principiis  
utitur propter rei dubiae probationem.

Eſtne inter locos Topicos par conclu-  
dendi necessitas?

Minime: Stulte enim arbitraris ex  
loco Notationis nominis sive Etymolo-  
gia etiam validum posse argumentum de-  
sumi, quād ex loco definitionis, generis,  
aut speciei. Quare etiam hoc in resolu-  
tione syllogismi Topicus diligenter atten-  
dendum est, ut cognoscas, ex quo loco  
de sumptum sit medium, & quemadmo-  
dum is locus concludere posset. Illa enim  
rationes, qua ex subjecto vel prædicati  
definitionibus, differentiis, propriis, spe-  
ciebus, vel generibus afferuntur, sumun-  
tur

tur ex ipsa problematis natura, & fortius concludunt, quām que extra natūram problematis afferuntur, ut sunt: Opposita, similia.

Estne disctimen inter syllogismum  
Demonstrativum & Topicum?

Et omnino: Syllogismus Demonstrativus necessariō concludit: Topicus vero contingenter. Deinde principia demonstrationis sunt propria & adæquata: Maxima vero Topicæ variis rebus concludendis adhiberi possunt. V.  
G. ex loco oppositorum Maxima hæc est Topicæ: Contrariorum contrariae sunt sequentiae. Hoc axiomatice evinco, quod voluptas sit bona & naturæ accommodata: quia dolor voluptati contrarius sit malus, & naturæ inimicus. Hoc eodem axiomatice probo, albedinem discutere visum, quia nigratio ejus contrarium visum congregat. Hoc ipso axiomatice utuntur contra nos Pontificii, argumentantes hoc pæcio: Mala opera damnant. Ergo bona opera a justificant. Ita jam constat, quomodo Topicus sub natura universalium principiorum per omnes scientias vagetur, atq; eadem variis rebus accommodare posse.

DE

DE LOCIS, QVOS TOPI-  
CUS à Grammatico mutuantur.  
Quæ sunt Maximæ seu principia To-  
pica à notatione nominis fiveab Ety-  
mologia?

1. Cui definitio & notatio nominis tribuitur, ei etiam definitum tribuitur: & de quo definitio & notatio nominis negatur, de eo etiam removetur definitum: ut: Quicunq; habet consentientem laudem bonorum, & incorruptam vocem bene judicantium de sua virute, is habet gloriam. Atqui Socrates habet consentientem laudem bonorum &c. Ergo. Sic Quicunq; est virute noscibilis, is est verè nobilis. At hic vel ille est virute noscibilis. Ergo. Sic præst ædi sacrae. Ergo est editus. Est ab humo sumptus. Ergo est homo. Non est amator sapientie. E. non est Philosophus.

2. Cum definitio nominis est adæquata definitio, tām affirmativa quām negative valet consequentia, ut: Prædict futura. Ergo est Prophetæ. Non prædict futura. Ergo non est Prophetæ. Dat consilium. Ergo est consiliarius. Ipse est Iesus. Ergo salvabit populum. Maria non est Iesus. Ergo Maria non salvabit populum suum.

O

3. Cum

3. Cum definitio & notatio nominis definito ac notato latius patet, consequentia tantum valet negativè, ut: Non est multis communis aliquot conyivarum victus. Ergo non est cena. Cena enim est à Greco novis. Sic non est de meo tuum. Ergo non est mutuum. Non utitur numeris. Ergo non sunt γρήματα. Sic Episcopus quasi bey den Schaafen. Hæc autem definitio nominis latior est suo definito, ac proinde negativè tantum non affirmativè concludendum. Non est bey den Schaafen. Ergo non est Episcopus.

Notabis vero falsas & allusivas notationes nominis nullius esse efficacie in argumentando. Sic ex falsa notatione quidam argumentati sunt: aquam esse principium primum, derivantes aquam quasi à qua omnia. Sic ex falsa notatione Esau argumentabatur: Frater meus vocetur Iacob: Ergo est supplantator. Iacob enim non dicebatur à supplantando, sed à planta pedis fraternali, quam manu tenuerat, cum nasceretur. Hæc de notatione nominis.

Quæ sunt maximæ seu principia Topica à conjugatis & casu?

Posito uno conjugatorum ponitur  $\mathfrak{C}$   
alterum,  $\mathfrak{C}$  sublato uno tollitur alte-  
rum, ut: ubi bone literæ amantur, ibi  $\mathfrak{C}$  literati  
mantur. At inter barbaros bona literæ non amantur. E.

ibi nec literati amantur. Item: Quorum DEUS est unus, eos decet servare unitatem. At Christianorum DEUS unus est. Ergo. Sic Pontificii argutantur, Quicunq; ab ordinaria defecit vocatione, is non est ordinarius Ecclesiae doctor. At Lutherus ab ordinaria defecit vocatione. E. non est ordinarius Ecclesiae doctor. Respondeo, minor em ut potest falsam negamus. Nam à vera & legitimà vocatione non deficit, qui finem & modum veræ vocationis obser- vas. Ab abuso quidem concedo defecisse Lutherum, sed non à vero usu vocationis. Itaq; sic insurgimus contra Ie- suitas: Vos Pontificii Lutherum vocantes, ordinantes, creantes, aut legitimè vocastis, aut illegitimè. Si legitimè vocastis, rectè fecit Lutherus, quod verbum DEI purum & sincerum, prout ab initio traditum fuit, auditores suos docuit. Si illegitimè vocastis, rectè fecit Lutherus, quod à vocatione vestra discesserit, & personatæ successioni, quam inter vos habuit, veram doctrinæ successionem adjecterit, & abusui, qui ad mixtus erat, renunciaverit. Substantiam enim non tollit, abusum qui auferit.

2. Quod tribuitur uni conjugato-  
rum, etiam alteri tribuitur, ut: Doctrina ho-  
die contemnitur. Ergo & doctri contemniuntur. Ingrati-  
tudo est grave delictum; Ergo & ingrati graviter delin-  
quunt.

*Notabis vero accurate, circa hac argumenta aliquot opus esse cautionibus.*

1. Ne propter vocum convenientiam statim judicemus esse Logicam conjugationem, ut: Capit somnum. Ergo est somnolens: Non valet, quia somnus & somnolentus non sunt conjugata Logica.

2. Ut vitetur ambiguitas in conjugatis. Ideo non valet: Mortales sumus. Ergo tantum mortalia curare debemus. Vox enim (mortalia) est ambigua, quia sumitur pro rebus caducis, cum propriè significet res ad mortem hominis spectantes.

3. Videndum, ut sit plena conjugatorum unio, ne ex una actione inferatur habitus. Non ergo valet: David tyrannice egit interficiendo Vriam. Ergo est tyrannus. Cambyses justè fecit excoriando injustum judicem. E. fuit justus. Hic semel fuit ebriosus. E. est ebriosus.

4. Non valet, quando conjugata non ad se, sed ad aliud referuntur, ut: Eger potest esse sanus. E. ægritudo potest esse sanitas: quippe vox (æger) non refertur ad ægritudinem, sed ad hominem ægrotantem. Sic: homo est peccator. E. homo est ipsum peccatum. Vbi similiter terminus abstractus commisetur cum concreto. Idem statue de his: Nigrum est amarum. E. nigredo est amaritudo. Malum est fugiendum: Scientia est mali. E. scientia est fugienda. Vbi casus obliquus

rectificetur, et sic falsitas apparebit. Hæc de locis, quos Topicus à Grammatico mutuatur.

## DE LOCIS, QVOS TOPICUS à Logico mutuatur.

Qui sunt isti loci?

Sunt sequentes: Genus, Species, individuum, definitio, divisio.

Quæ sunt maxima Topicæ à genere.

1. Cui tribuitur genus, ei necesse est, aliquam tribui speciem per divisionem evolutam, ut: Est animal. Ergo est homo vel brutum. Est peccatum. Ergo est vel originale, vel actuale, Est verbum DEI. Ergo est vel lex vel Euangelium. Est virtus. Ergo est vel moralis vel intellectualis.

2. Remoto genere removetur species, ut: Nulla opera justificant. Ergo nec monastica. Nullus infidelis salvatur. E. nec Turca, nec Iudeus, nec Ethnicus.

3. Melanthon inquit: A superiori, hoc est, à genere cum signo universalis ad inferius, hoc est: speciem, valet con-

sequentia affirmative & negative, ut:  
Omnes artes sunt cognatae. Oratoria & Poësis sunt artes. Ergo sunt cognatae. Sic: Omne animal spirat. Ergo & pisces spirant. Negative: Nulla dona DEI sunt vituperanda. Ergo nec artes liberales sunt vituperanda. Non est animal. E. non est homo.

4. A genere sine signo universalis ad speciem tantum negati vel ducuntur argumenta, ut: Lapis non est animal. E. nec est homo. Mulseum non est vinum. E. nec est maluaticum. Non ergo valet: Sancti sunt honorandi. E. sancti sunt invocandi. Pontificii sunt Ecclesia: E. sunt Ecclesia vera. Quia a genere ad speciem sine signo universalis affirmativa non valet consequentia.

5. In disparatis a genere negati vel non valet consequentia, ut: Homo est animal. Ergo equus non est animal. Cælibatus est bonus. E. matrimonium non est bonum.

### Quæ sunt maximæ Topicæ a specie?

1. Cui tribuitur species, eidem etiam necesse est genus tributus sed particulariter, ut: E. est homo. E. est quoddam animal. E. est Iesuita. E. est monachus quipham.

2. A specie

ad genus tantum affirmative dicitur argumentum: quia remota una specie non statim removetur totum genus, ut: Non valet: Non tenet Musicam. E. nullam artem tenet. Logica non est scientia. E. non est habitus. Sic: Iusto non est lex terrens, accusans ac dannans positâ. E. justa placit nulla lex est positâ: ne quidem quatenus lex est norma bonorum operum. Recte responderetur: à specie ad genus affirmando tantum licet argumentari, nihil plena fiat enumeratio omnium specimen. Item: ab unius usus negatione vitiōse instituitur collectio ad negationem omnium simpliciter usum.

3. Cui omnes species admuntur, eidem etiam genus adimi necesse est, ut: Sacramentum novi Testamenti est vel baptismus vel cena. Extrema uncio & reliqua Papistica sacramenta non sunt vel Baptismus vel cena. E. non sunt sacramenta. Sic: Verbum DEI est vel lex vel Euangeliū. Traditiones Pape neq; lex neq; Euangeliū sunt. E. non sunt verbum DEI. Sic: Ficus non caret foliis, nec fraxinus, nec mespilus, E. nulla arbor caret foliis.

4. Species seu pars cum genere seu toto non convertitur simpliciter, ut non sequitur: Omnis homo est capax discipline. E. omne animal

animal est capax discipline. Nullus homo naturaliter caret visu. E. nullum animal naturaliter caret visu. Postest tamen hæc maxima Topicæ ex prima facile dignosci ac judicari.

### Quæ sunt maximæ seu principia Topicæ de definitione?

Cum quo convenit vel non convenit definitio, cum eodem convenit vel non convenit etiam definitum: Et contrà, cum quo convenit vel non convenit definitio, cum eodem etiam convenit vel non convenit definitio, ut: Pygmæi sunt animalia ratione predita. Ergo sunt homines. Approbatio aliorum rectè de nobis judicantium est expetenda. Glòria est approbatio aliorum rectè de nobis judicantium. Ergo glòria est expetenda. Omne corpus animalium sensibile est animal. Planta non est corpus animalium sensibile. E. planta non est animal. Simia non est animal rationale. E. nec homo. Sic quicunq; cætus sive in visibili et integrō statu, sive in perturbata afflicta ac proinde hominibus non conspicua politia doctrinam, quam Christus, prophetæ, et Apostoli Hierosolymis predicarunt, et in universum terrarum arbem propagarunt, credit, eamq; secundum analogiam fidei ex ipsa scriptura regulatam interpretatur, ille est vera Ecclesia. Atqui

Luther

Lutheranus cætus est talis. Ergo. Item: Sacrificium est actio, quia aliquid DEO offerimus. Sacramentum cæna non est actio, quia aliquid DEO offerimus. E. sacramentum cæna non est sacrificium. Omnis substantia est Ens per se subsistens. Peccatum non est ens per se subsistens. Ergo.

### Quæ sunt principia atquè maximæ Topicæ à divisione?

Cui competit divisio, eidem etiam competit divisum: Et cui competit divisum, eidem etiam competit divisio. Cui vero non competit divisio, eidem nec competit divisum. Et contrà, ut: Christus habet corpus et animam rationalem. E. est verus homo. Scriptura sacra non praesigit certum tempus extremi judicii, quia lex et prophetæ ac Euangeliū non praesigunt certū tempus extremi judicii. Necludei nec gentes justificantur bonis operibus. E. nulli homines justificantur bonis operibus. Omnis stella est vel fixa vel erratica. Cometa non est stella fixa vel erratica. E. cometa non est stella. Sic omne peccatum est vel originale vel actuale. Christus non habuit peccatum originale vel actuale. E. Christus non est peccator. Atq; hæc de locis, quos Topicus à Logico mutuatur.

### Qui sunt loci, quos Topicus à Metaphysico mutuatur?

O 5

Sunt

Sunt sequentes: 1. Causa causatum, Subjectum adjunctum, totum & partes, objectum, antecedens, consequens, comparata, opposita.

Quænam sunt maximæ Topicæ ex loco causarum?

De causa Efficiente sunt sequentes maxima: 1. Positæ causa efficiente in actu ponitur effectus, ut: Sol ascendit supra nostrum horizontem. E. dies est in nostro hemispherio. Faber lignarius ædificat. E. domus fieri caput. Campana est impulsa. E. sonus ejus auditur. Respub. non potest diu salva manere, quia in illa est discordia. Sic positæ fide in homine: tum reliqua virtutes non tantum per ipsam diriguntur, sed etiam ex ipsa tanquam effectus per emanationem fluunt, ex in justificatione hominis conservanda tanquam cause removentes impedimenta, nullo autem modo tanquam formales concurrunt. Ad sanctificationem autem virtutes formaliter requiri, non negamus.

2. Positæ causa proëgumena & procatarctica probabile est ponit effectum & remota tollit, ut: Illa virgo est pulchra. E. facile procum inveniet. Ille vir est modestus: E. facile promovebitur. Ille princeps odit alterum, & gaudet impe-

rium suum dilatare. E. eripiet illi regnum. Sic: quicunque abundant flava bile, ii facile irascuntur. Cholerici abundant flava bile. E. facile irascuntur. Occasio se offerebat scribendi: Ergo ad te literas mitto: Instigavit alium ad cædem perpetrarendem: E. est autor cædis. Quicunque discerpit Leonem, eum incitat spiritus Domini. At Simson discerpit leonem. E.

3. Qualis causa talis effectus. Hic causa generalis est quadrupliciter limitandus. I. Tantum valet in causis per se non per accidens. Vnde non procedit: Hic sartor est vir pius & bonus. E. bonam vestem consuit: quia vestem consuit, non quatenus vir pius & bonus, sed quatenus artifex est.

2. Valet in causis naturalibus non universalibus sed particularibus. Non ergo valet: Effectus sive radii solis sunt calidi. E. & ipse sol est calidus: quia sol non est particularis sed universalis causa, & sol in se friget, luce vero & motu calefacit inferiora. Haec autem valent: Glacies & nix sunt corruptibilia. E. & causa proxima nempe aqua est corruptibilis. Roma sunt corruptibilia. Ergo & causa proxima nempe arbor.

3. In causis voluntariè agentibus, si scilicet ejusmodi sibi effectum conformem volunt producere. Sic bonus poeta bo-

num potest conscribere carmen, si velit, alias etiam malum  
potest conscribere.

4. Deniq; salvo manente modo recipiendi in eo, quod effectum recipit. Actio  
enim agentis non recipitur per modum agentis, sed secun-  
dum dispositionem recipientis. Sic non valet illud Iesuitar-  
um: Opera Spiritus sancti sunt perfecta: Bona opera  
sunt Spiritus S. opera. E. bona opera sunt perfecta. Ma-  
jor loquitur de operibus Spiritus Sancti, que extra nos op-  
eratur, Minor de iis, que in nobis operatur, quæq; pro  
subjecti recipientis conditione sunt imperfecta. Sic: Chri-  
stus eodem quidem modo se habet illuminando Ecclesiam,  
si tantum disposita ita sit Ecclesia, ut radios semper eodem  
modo recipere possit.

4. Positis instrumentis probabile est  
effectum ponere, & iisdem sublati tolli.  
Item: posito effectu probabile est, instru-  
menta esse posita. Quicunq; infans utitur cultro  
acuminato, is se facile ludit. Atqui hic vel vel ille infans  
utitur cultro acuminato. E. utitur bonis medicamentis:  
E. facile convalescit. Sic negativè: Papa Romanus non  
est caput Ecclesie Catholicae, quia neq; à Christo, neq; à  
Petro atq; aliis Apostolis, neq; ab Ecclesia Catholica, neq;  
à Constantino Magno, neq; per verbum Dei est constitui-  
tus caput Ecclesie. Idola gentium non sunt dii, quia ma-  
nibus humanis sunt. Vocatio Euangelicorum ministro-

rum est legitima, quia facta est per Ecclesiam secundum  
præscriptum verbum Dei. Sacra scriptura est veraci-  
ma, quia est exarata per prophetas, Euangelistas, & A-  
postolos.

Quæ sunt maximæ Topicæ de cau-  
sa materiali?

1. Qualis materia tale materiatum,  
ut: Papyrus est ex linteo crasso. Ergo & ipsa est crassa.  
Pannum optimum emi: Ergo tunicam bonam inde confi-  
cere possum. Hinc vulgo dicitur: Diversæ mate-  
riæ variant rerum dignitatem, ut: Thorax  
aureus est pretiosior ferreo.

2. Posita vel sublata materia ponitur  
vel tollitur materiatum, ut: Corpus hominis  
est mortale, quia ex elementis ortum est. Idola gentium  
non sunt dii, quia sunt ex auro & argento facta. Cruces  
erectas diabolus non timet, quia nihil sunt aliud quam li-  
gnum, aut lapis, aut metallum. Omnis spiritus carnem &  
ossa non habet. Angelis sunt spiritus. Ergo. Nulla stel-  
la generatur ex fumo sursum elevato & accenso. Omnis  
cometa generatur ex fumo sursum elevato & accenso. E.  
nullus cometa est stella.

3. Posita materia ponitur etiam de-  
terminata materia forma, ut: Pygmæi habent  
corpus humanum. E. etiam habent formam humanam.  
Aurum

Aurum Alchymisticum non habet materiam auri. E. non  
est aurum.

### Quæ est maxima Topicæ de forma?

1. Cui forma tribuitur vel admittitur,  
ei etiam formatum tribui vel adimi de-  
bet, ut: Quicunq; Ecclesia habet puritatem verbi &  
sacramentorum, illa est vera Ecclesia. Atqui Luciferana  
habet &c. Quicquid habet animam insitam, id est animal.  
Stelle non habent animam insitam. E. stelle non sunt ani-  
malia. Concupiscentia in regenitis est peccatum, quia re-  
pugnat legi Dei. Omnes homines habent conscientiam,  
quia sunt prædicti anima rationali. Sic forma Sacramenti  
consistit in dando & accipiendo. At in circumgestatione  
corporis Christi theatrica neq; dans neq; accipiens est.  
Ergo etiam nec Sacramentum. Quid ergo? nudus panis  
circumfertur: quia non dimidiata: Hoc est corpus meum:  
sed integra Christi verba: Accipite edite, hoc est corpus  
meum, efficiunt sacramentum.

### Quæ sunt maximæ Topicæ à fine?

1. A fine voluntario ad media & ab  
his ad finem contingens est illatio, ut: Qui  
appetit eruditionem, appetere etiam debet studium artium  
& linguarum. Atqui tu appetis eruditionem. Ergo. Sic:

Qui

Quicunq; vult Dunam transmittere, is debet uti cymba.  
Atqui tu vis Dunam transmittere. E. Quicunq; vult ser-  
vire ædificationi Ecclesie, is lectionem sacrarum litera-  
rum in publicis Ecclesiæ cætibus lingua vulgari & popu-  
lo cognitâ peragere debet. Atqui p̄sior Ecclesiæ vult ser-  
vire ædificationi Ecclesie. E. Creati sumus ad imaginem  
Dei. Ergo ad universos homines caritatem nostram ex-  
tendere debemus. Creatæ est viri causa. Ergo non debet  
uti auctoritate in virum. Discere debemus statuta Iehovæ.  
Ergo humiliari nos à Deo oportet.

2. Propter quod unum quodq; talis  
est, illud magis tale est.

Hic canon Topicus valet quatuor  
limitationibus observatis. 1. Causa  
debet esse per se non per accidens. Vnde  
non valet: Hic insanit propter vinum. Ergo vinum ma-  
gis insanit. Hic est intemperans propter febrim. Ergo  
febris magis est intemperans. Hie est doctus propter præ-  
ceptorē. Ergo præceptor magis est doctus. Quia non  
inest præceptori per se, doctum habere discipulum, sed id  
illi accidit.

2. Requiritur, ut affectio illa, à qua  
talis denominatur causa & effectus, u-  
triq; insit. Non ergo valet: Ille natus est ex patre  
scortatore & apostata. Ergo & ipse est scortator &  
aposta-

apostata. Idem: Hæc res calet à sole: Ergo sol magis calet. Culter acutus est propter ceterum. Ergo ceterus acutior.

3. Ut recipiat magis & minus. Non ergo valet: Filius est homo propter patrem. Ergo pater magis est homo. Quia (homo) substantia non recipit magis & minus. Hoc est compositum propter materiam & formam. Ergo materia & forma sunt magis composta.

4. Valet in causis finalibus, quatenus finis habet rationem cause efficientis & quidem impulsu&, ut: Opes optantur propter vitam. Ergo vita magis optatur. Christus voluit assumere carnem propter salutem nostram. Ergo salutem nostram magis voluit.

Verum in ejusmodi exemplis accurate videndum, ut media ipsa cum finibus, non subjecta ipsa cum subjectis componamus. Nulla enim est consequentia: Christus est propter nos. Ergo nos sumus Christo potiores. Verbum est propter Ecclesiam: Ergo Ecclesia verbo potior.

His quatuor limitationibus observatis valet canon. Vnde recte secundum maximam hanc Topicam concludes: Credo huic conclusioni propter principia: Ergo principiis credo magis. Item: Aristoteli credo propter veras, quas habet, rationes. Ergo rationibus magis credo. B. Luthero credo propter verbum DEI. Ergo verbo DEI magis credo. Vnde etiam sic poteris argumentari contra Jesuitas: Aut vere aut non vere interpretatus est scriptu-

ram Lutherus. Si vere, nemini obest. Si non vere interpretatur, etiam sic nemini obest, quia sibi non immediate credi, sed ad canonem scripture sua revocare atque probare iubet.

Hoc canone poteris feliciter uti contra Jesuitas hoc patto: propter quod unum quodque, tale est, illud magis tale est. Atqui articulus de Sacra Sancta Trinitate propter auctoritatem & ratificationem Papæ est infallibilis. E. auctoritas & ratificatio Papæ magis est infallibilis. Major est in Logica indubitata: Minorem ponunt & affirmans Jesuitæ: Conclusionem igitur in dubium vocare haud poterunt.

Quænam est maxima Topica à causa seu effectu?

Sicut à causa ad effectum: ita etiam à causato sive effectu ad causam argumentaris tam affirmative quam negative, ut: Qui claudos, cacos, & reliquos sanas ageratos, & pauperibus Euangelium annunciat, is est verus Messias. Christus hoc fecit. Ergo. Munera excœcant oculos mentis, ne id, quod rectum & equum est, videant. Ergo munera judicibus non sunt captanda. Ebrietas corrumpt sanitatem animi & corporis. Ergo est fugienda. Adulatores corrumpunt bonorum principum animos. Ergo adulatores ab aulis sunt arcendi.

Contra Jesuitas sic poteris argumentari: Cuicunq; præstantior effectus tribuitur, illud merito alteri antefertur, cui ignobilior effectus tribuitur. Sed operibus nostris seu

Justicie inhærenti à Iesuitas tribuitur præstantior effectus, nimirum salus & vita æterna, quæ ex condigno operibus debetur: & Christi merito tantum tribuitur id, quod nobis illam justiciam inhærentem meritus sit. Ergo Iesuitæ merita nostra merito Christi longè anteponunt. Item: Aut justificationis prima: aut secunda est mereri vitam æternam. Si prima: at quid ergo secunda? Si secunda, constat luculenter, Iesuitas verè accusari, ipsos suis operibus mereri velle vitam æternam: quia justificatio secunda consistit in inhærente illa justicia, qua homo tandem premetur vitam æternam.

Sic Iesuitæ à Luthero exigunt hunc effectum, nempe miracula. Respondeo, calente hypothesi ex immediata vocatione & nova doctrina extracta, concidit illud, quod inde fabricatur.

Sic quæ erit, anne verbi divini auctoritas dependet ab Ecclesia? Nego ex effectu: Quia omne mensuratum res aliter dependet à mensura: at non econtra, mensura rea lier dependet à mensurato. Sed verbum DEI & verus illius intellectus sive interpretatio est mensura Ecclesie: unde actio & ratio & definitio Ecclesie vera dependet. Ergo verbum DEI & verus illius intellectus non dependet ab Ecclesia. Et per consequens: Ecclesia non potest facere sua principia, unde essentia ipsius constituitur.

### Quænam sunt maximæ Topicæ à subjecto?

#### I. Cui subjectum proprium tribuitur

vel adimitur, ei etiam propria accidentia tribui vel adimi necesse est, ut: Omne corpus est quantum. Deus non est corpus: E Deus non est quantus. Christus est verus Deus. Ergo habet potestatem remittendi peccata. Purgatorium non est Ens: E nec habet entis qualitates. Soli DEO Domino nostro debetur servitus religiosa. Ergo non est exhibenda sanctis demortuis.

2. Cui tribuitur vel adimitur subjectum commune, ei etiam tribui vel adimi necesse est communia accidentia, ut: Quidam est lupus, is habet quatuor pedes. Homo non habet quatuor pedes. Ergo homo non est lupus. Est Cre tensis. Ergo mendax. Est mater: Ergo ardenter amat filium: Est amans, Ergo etiam amens: Est senex: Ergo etiam timidus & querulus: Concupiscentia carnis est mala. Ergo ad illicitata fertur.

### Quæ sunt maximæ Topicæ ab adjunctis?

I. Cui tribuitur vel adimitur acci dens proprium, ei etiam propria accidentia tribui vel adimi necesse est: Qui cuncti habet scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, & felicitatem, is est bonus belli dux. Sed Mauritius Nassovius habet scientiam rei militaris &c. Ergo. Quicquid habet materialm terrestrem, id habet corpus grave.

At metalla habent materiam terrestrem. Ergo. Lapis trahit ferrum: Ergo est magnes. Succinum non trahit ferrum, sed tantum stipulam: Ergo succinum non est magnes. Deus est pater noster: Ergo nostri miseretur. Quicunque bonis literis excultus est, in erudite de variis rebus disserere potest. Adolescens iste bonis literis excultus est. Ergo.

2. Cui tribuitur arcidens commune, ei etiam commune subjectum est tribendum: Et de quo negatur accidentis commune, de eo etiam subjectum est negandum, ut: Levitate exultat: Ergo est invenis. Non excellit gravitate: Ergo non est senex. Est cucullatus: Ergo est monachus. Est morosus: Ergo est senex. Gestas dialema regale: Ergo est rex. Iste est Theologus. Ergo suo gregi bono exemplo praelucere debet.

### Quæ sunt maximæ Topicæ à toto & partibus?

1. Posito aut remoto toto, necesse est doni vel removeri partes, ut: Christus assumit totum hominem: Ergo etiam animam rationalem. Tots homo in æternum vivet: Ergo etiam corpus. Sacra scriptura est fundamentum totius Ecclesie: Ergo etiam fundamentum est pastorum: Omnia sacramenta semper integræ percutuerunt ad Christianos. Ergo quoque partes sa-

cramen-

cramentorum. Deus condidit universum mundum. Ergo et cælum et terram. Hic studiosus totam Philosophiam audivit. Ergo etiam Geometriam et Astronomiam.

2. Quod convenit vel non convenit toti homogeneo, id etiam convenit vel non convenit parti, si scilicet prædicatum sit tale, quod secundum proportionem parti convenire possit: Alioqui toti homogeneo, quatenus totum est, multa tribuuntur, quæ parti non conveniunt: V. G. haec valent. Tota aqua est humida: Ergo et quilibet pars aquæ. Totus sanguis rubet: Ergo et quilibet gutta sanguinis. Non autem valent: Cerevisia est fœculenta: Ergo et quilibet pars cerevisie. Aqua spumat: Ergo et quilibet gutta aquæ. Sic valent: Totum Euangeliū omnibus publicè prædicari debet: Ergo etiam doctrina de prædestinatione publicè omnibus prædicari debet. Tota imago Dei ad quam conditus erat Adamus, fuit ei naturalis: Ergo etiam justicia originalis fuit ei naturalis.

3. Posito toto probabile est, partem integrantem minus principalem partem, ut: Est puer octennis: Ergo jam dentes produxit. Est vir: Ergo est barbatus. Tota domus pignori data est: Ergo etiam area.

4. Positum partibus vel omnibus vel  
maxime principalibus, ponitur totum;  
E remotis tollitur, ut: Is DEum, & patriam, &  
parentes, & preceptores, maiores & minores debito cultu  
prosequitur: E. est pius. Sic: DEo & hominibus & unicuique  
suum tribuit: Ergo est justus. Fundamentum, & pa-  
rietas, & tectum desiderantur: Ergo non est domus. Nulli  
li consules ex senatore, nulli cives & mechanici sunt:  
Ergo non est civitas.

Quæ sunt maximæ Topicæ à con-  
nexis & circumstantiis?

1. Posito vel remoto uno necessario  
connexo, etiam ponitur vel removetur  
alterum, ut: Christus visibiliter apparsit in nubibus:  
Ergo erit finis mundi: Ille est mendax: Ergo etiam est  
furax. Ille est multiloquius: Ergo est vanus. Ipse est su-  
perbus: Ergo est injustus. Nunc est bellum: Ergo seque-  
tur pestis & famæ.

2. Positis vel demptis circumstantiis  
loci vel temporis ponitur vel remove-  
tur adjectum: & posito vel remoto ad-  
jecto ponitur vel removetur circum-  
stantia loci aut temporis, ut: Filius DEi filius,  
ante-

antequam esset Abraham: Ergo non fuit unum homo,  
sed DEus ab eterno: Oportuit Christum nasci in Bethle-  
hem, & quidem stante politia Mosaica: Iam vero amplius  
mille quingentis annis oppidum Bethlehem est deletum &  
politia Mosaica eversa: Ergo necesse est Christum multo  
ante apparuisse. Sic: Cicero non est Romæ, cum Iulius  
Cæsar interficitur: Ergo eum suæ manu non interemit.  
Homicidium in Iuliani Medicis persona conscientia & adju-  
vante Pontifice Romano Sixto VI perpetratum in templo  
contigit: Ergo est valde detestabile: Raphael Volaterranus lib. 5. Geograph. Sic: Doctrina Lutheranorum  
nova est non ratione doctrine, quæ est vetustissima, sed ra-  
tione personæ repurgantis, adeoq; non nova, sed renovata  
potius dici debet. Sic ex circumstantia temporis vult sibi  
demonstrari Iesuita, quando corruptio irrepserit in Eccle-  
siam Papisticam; Certè si cum Arrio disputationem, & iste  
vellet, ut ostenderet Iesuita, qua hora & qua occasione ille  
scripturam depravaverit: nonne responderet Iesuita, sus-  
picere sibi, scripturam ab Arrio depravatam esse, licet cir-  
cumstantias omnes exactè & ad unguem recessere haud  
posset; Idem & à nobis responsum auferant: quod & cor-  
ruptionem alienus testamenti probari posset.

Quæ sunt maximæ Topicæ ab  
objeto?

1. Cui adimitur vel tribuitur obje-  
ctum adequatum, eidem tribuitur vel

admititur, quod circa objectum versatur: contra, cui tribuitur vel adimitur res circa objectum occupata, eidem quoque tribuitur vel adimitur ipsum objectum, ut: Quicunq; non est verus DEus, non est adorandus. Maria & sancti non sunt verus DEus. Ergo. Quicquid non est Christus, in eo fiduciam locare non debemus. Bona opera non sunt Christus. Ergo. Dii gentilium non sunt nobis metuendi, quia non sunt. Versatur circa curam corporis: Ergo est medicus. Nullus adest auctor: Ergo nulla potest haberi concio.

2. Posito objecto contingentи, probabile est ponи id, quod circa illud versari solet, & remoto tolli, ut: Loquitur de rebus piis: Ergo est homo pius. Narrat de ventis: Ergo est nauta: Sedet ad colum: Ergo est mulier: Hic sunt multi ægri: Ergo sunt hic multi medici.

Quæ sunt maximæ Topicæ ab antecedente & consequente?

1. Posito vel sublatо necessario antecedente, ponendum etiam fuerit, vel removendum consequens, ut: Remisse sunt ei iniquitates. Ergo est justificatus. Fiduciam posuit in hominem, & statuit carnem brachium suum: E. est maledictus.

Ei

Ei omnia adsunt bona: Ergo penes eum est virtus. Christus pro nobis impiis & peccatoribus est mortuus: Ergo multo magis jam nos reconciliatos servabit. Ablatum est scepterū de Iuda: Ergo Messias jam natus est: Py per crucem humiliantur: Ergo etiā à DEo exaltabuntur. Naturaliter dormit: Ergo evigilabit. Impii superbunt: E. pessum ibunt.

2. Posito antecedente contingentи, probabile est ponи consequens, & remoto tolli, ut: Luna palitet: Ergo pluie. Luna rubet: Ergo venti existent. Ingens cometa flagrat: Ergo pestis erit vel bellum. Mare albiet: Ergo tempestas erit.

3. Posito consequente necessario ponitur antecedens, ut: Quicunq; mulier non vult divedi infantē, illa est vera mater. At hec mulier nō vult &c. Ergo. Quicunq; cum DEo reconciliantur, illi habuerunt DEum iratum. Sed mundus cum DEo reconciliatur: Ergo. Hec mulier peperit: Ergo fuit gravida. Vir est: Ergo fuit puer. Infantes moriuntur: Ergo habuerunt peccatum.

4. Posito consequenti contingentи probabile est fuisse antecedens, & remoto eo probabile est non fuisse, ut: Inventi sunt filii dormientes in cubiculo interfecti patris: Ergo probabile est, eos cedem non fecisse. Mercator projectit merces in mare: E. navis nimio onere fuit gravata. Pluviae jam stillant: Ergo cælum mane rubuit. Cælum est serenum: Ergo ranae sub crepusculum respertinum coaxarunt.

P 5

Nota

Nota Logicos conservisse peculiarem locum constitue-  
re à signis, & facere duplicitia signa: alia contingentia,  
quæ r̄nōt vocant: Hic juvenis est pallidus: Ergo aut in-  
dustrius est, aut amator, aut ægrotat. Vidi hunc collo-  
quentem cum inimico meo: Ergo & mibi est inimicus.  
Alia verisimilia Græci τυχασπίς vocant: ut Aer infestus  
est: Ergo spiritus vitales inficiuntur. Hęc puer habet lac-  
in mammis: Ergo non est virgo.

Sed sciendum, talia signa commodissimè referri posse vel  
ad effecta vel ad accidentia communia, quatenus illa in sen-  
sus incurront, ideoq; non est necesse, ut peculiares Maxi-  
me Topicæ de signis constituantur.

### Quæ sunt maximæ Topicæ à comparatis?

Locus Comparatorum est vel à Pa-  
ris vel à Simili: Itaq; Maxima Topicæ  
à Paris est sequens.

Paria paribus convenient: Et quod  
uni parium convenit vel non conve-  
nit, etiam alteri convenit vel non con-  
venit, eo nimis respectu, quo sunt  
paria. Melanthon inquit: Vocamus  
duo facta paria sive duas res pares spe-  
cierum

cierum vicinarum sub eodem genere,  
quorum eadem est ratio, nec multum  
anteceperit alterum alteri, ut: Maccabaeus pie  
fecit, quando necessitate urgente in sabbato præliatus est:  
Ergo & nos præ facimus: quando necessitate exigente et  
jam die Dominica (quæ nostrum est sabbatum) præliamur.  
Centurio laudatur, quod multa bona contulerit ad synago-  
gæ Iudaicæ sustentationem: Ergo hodie æquè laudantur,  
qui ad Ecclesiæ ieholæq; sustentationem quippam legant.  
Qui Ecclesiæ judicium contemnit, etiam Deum contemnit:  
Pax est obediendum: Ergo & mari. Iudei puniti sunt  
ob idololatriam: Ergo Christiani etiam punientur. Deus  
abjectit templum Ierosolymitanum, quando factum est spe-  
lunca latronum. Ergo etiam Romanæ. Sic Christus ab  
æquè & pariter difficile probat, se habere potestatem remite-  
endi peccata, quia posse miraculosè & in momento sana-  
re paralyticum. Sic Christus defendit suos discipulos con-  
tra Phariseorum calumniam, probans, licuisse ipsis esuri-  
entibus vellere spicas die sabbati, argumento probationis  
ducto à pari: quia licuerit Davidi rem parem facere, hoc  
est, vesci panibus propositionis, quibus alias vesci soli sa-  
cerdotes debebant.

### Quæ sunt maximæ Topicæ à Simili?

Quod uni similium convenient vel  
non convenient, etiam alteri convenient  
vel

vel non convenit: Et cui unum ex similibus convenit vel non convenit, ei consentaneum est, etiam alterum convenire vel non convenire, ut: Rovi tritamenti datur pabulum: Ergo et docenti dandus est vicius. Oculus regit corpus: Et ratio gubernat animam: Aurum probatur igni: Ergo et amici rebus adversis cognoscuntur. Ut perdix colligit ova, sed non excludit: Ita comparans divitias injuria mediis diebus suis derelinquet eas, et tandem erit stultus. Mortem fidelium non decet Christianos ultra modum lugere: quia est tantum somnus corporis tantisper dum adveniat dies Domini. Sic queritur inter nos et Pontificios, anne simus schismatici et seditiosi, eò quod divortio facto Papatui renunciavimus? Nego tali simili. Nam ut civiliter seditiosus non est, qui tyranno patriam opprimenti se se opponit: ita quoque in spiritualibus seditiosi non sunt dicendi, qui errori et devastationi Ecclesiarum tum in Christi honorem, tum in Ecclesiæ salutem, animata suam pro nihilo putantes, se se adsanguinem usque opponunt, ex castis hostium discedunt, et Ecclesiam in libertatem vindicare conantur. Sic queritur, anne scripturae interpretatio dependeat ab Ecclesia? Nego à comparatis similibus. Sicut se verbum Dei ad primam cognitionem, sic etiam se habet ad interpretationem seu intellectum: Sed quoad primam revelationem se non habet, ut dependeat à Romana Ecclesia. Ergo neque ad interpretationem se ita habebit. Et per consequens: Papa non erit mensura suprema interpretationis.

Due

Dua autem hic cantela sunt observanda: 1. Simile non est idem: Omnis similitudo claudicat: Nullum simile currit quatuor pedibus, hoc est nullum simile extra tertium comparationis membrum est extendendum. V. G. Sicut terra producit germen suum, et ut hortus sata sua producit: Sic Iehovah producturus est justitiam et laudem coram omnibus gentibus. Hic consertur terra sine hortus cum Iehovah, at non simpliciter, sed in uno tertio, nempe in productione germinis sui. Si extra hoc tertium simile extenderes, male facies.

Secundo nota, similibus non esse intendum nisi prius iacto fundamento, hoc est, nisi causa prius bene munita sit aliis argumentis firmioribus. Hac de similitudine simplici.

De similitudine composita talis est maxima Topica: De proportionalibus idem est judicium; & quod de uno secundum proportionem affirmatur vel negatur, id etiam de altero. V. G. ut se habet gubernator navis ad navem: ita se habet rex ad regnum:

gnum: Sed gubernator navis non ex natura sumitur, sed  
judicio eligitur: Ergo etiam rex judicio eligi debet.

3. De paribus & similibus idem est  
judicium: & quod uni individuali ejus-  
dem generis convenit, id etiam alteri:  
& quod non convenit uni id nec alteri,  
ut: David et Petrus post lapsum cum penitentiam age-  
rent, recepti sunt in gratiam: Ergo & reliqui peniten-  
tes in gratiam recipientur.

Non autem valet: Abraham fecit  
recte volens immolare filium: Ergo &  
Agamemnon recte fecit mactaria Iphi-  
genia. Non enim sunt individua ejus-  
dem generis, quia alter habuit manda-  
tum DEI, alter vero non. Itaq; accu-  
rate nota, individua debere esse eius-  
dem generis, hoc est, contineri sub ali-  
quo simili & universalis. vnde non recte ar-  
gumentaberis a singularibus Christi aliorumq; sanctorum  
exemplis ad individua communia: V. G. Elias 40. dies  
ac noctes: ut & Christus jejunavit: Ergo & nos ita je-  
junare debemus. Item: prophetæ mala imprecati sunt  
suis hostibus: Ergo idem licet reliquis Christianis.

Neg<sup>o</sup>

Neg<sup>o</sup> etiam valet a vitiosis actioni-  
bus certorum individuorum ad pro-  
bandum idem factum in reliquis, sed  
tum praevalet regula: Non exemplis  
sed legibus est judicandum, ut: Cambyses  
duxit sororem: Ergo & reliquis id licet regibus. Ladis-  
laus rex Hungarie non servavit fidem Turcis: Ergo &  
alii reges idem debent facere.

Quæ est maxima Topica a majori?

Cui majus convenit, ei etiam in co-  
dem genere minus convenit: & quod  
non convenit majori, etiam non conve-  
nit minore servata eadem analogia, ut:  
Cælitæ non sunt mundi in oculis DEI, quanto magis abo-  
minabilis & fetidus vir, imbibens ut aquam iniquitatem.  
DEUS dedit corpus: Ergo multo magis vestitum. Si ipsum  
patrem familiæ Beelzebub vocarunt, quanto magis dome-  
esticos ejus? Parensum est magistrati profano: Ergo  
multo magis sancto & Christiano. Si DEUS non pepercit  
angelis & primo flori generis humani: Ergo multo ma-  
gis non parcet hisce lutulentis fecibus senecentis mundi.

Vulgò dicunt Logici: A majore ad  
minus tantum negative valet conse-  
quentia,

quentia, juxta canonem: Si id non inest, quod magis inesse videtur, nec illud inerit, quod minus inesse videtur. Sed hic canon non est universaliter intelligendus. Et si enim plerumque valet, quando maiores & minores vires atque actiones inter se comparantur, ut: Alexander anno etatis trigesimo subjugavit totum pene orbem terrarum: Ergo id etiam poteris dux Muscovie. Non, inquam, valet, quia non statim sequitur, quod majori competit secundum perfectionem vel actionem, id etiam competere minori. In talibus ergo actionum comparationibus plerumque negativè concluditur. Verum quando passionum institutus collatio, rectè etiam affirmative à majore ad minus concluditur. Sic Christus argumentatur: Mundus afflixit me, qui sum magister uester: Ergo & vos affliget, qui etsis discipuli mei. Item: Christus obediens fuit Patri usque ad mortem: Ergo & nos decet obedientes esse.

### Quæ est maxima Topica à Minori?

A Minori talis est maxima Topica: Quod minori tribuitur, multo magis majori in eodem genere tribuetur: & si minus non inest, etiam majus non inerit, ut: Iustus vix servatur: Ergo multo minus impius. Nondum fecisti fundamenta maximorum operum:

Ergo

Ergo multo minus pervenisti ad eorum perfectionem. Homo integer non potuit sine gratia Dei custodiare salutem, quam accepit: multo minus igitur homo corruptus poterit sine gratia Dei recuperare salutem, quam perdidit. Si Iudei Christo non credunt terrestria: Ergo multo minus ei credent cœlestia. Si licet in Sabbatho bovem servare: Ergo etiam licebit servare hominem.

¶ Tūgō docent Logici: A minore ad majus non valere consequentiam negative sed tantum affirmativè. Verum & hic Canon intelligendus tantum de comparatione virium & efficaciarum, ut: Centum milites non possunt expugnare hanc urbem: Ergo nec tria millia. Item: Comes non potest exercitum aleare millium decem: Ergo nec princeps: Ista negative non valent, concedo: nihilominus tamen etiam à minore ad majus negative & quidem rectè concludi potest, ut: Solidum ei dare uoluit: Ergo multo minus thalerum dabit. Applausum non meruit: Ergo nec triumphum.

### Quæ est maxima Topica à dissimili?

Dissimilia dissimilibus conveniunt: & quicquid uni dissimilium (quoad dissimile est) convenit, id alteri non convenit, ut: Vxor est leniter habenda, quianon est in-

Q

star

star principii, in quod potestatem vite & necis maritus  
habeat. Papa Romanus non est successor Petri, quia in do-  
ctrina, moribus, & vita plane dissimilis est Petri: Chris-  
tianis couendum, ne mortuos suos ultra modum lugeant:  
quia non debent esse similes gentilibus, qui spem non ha-  
bent. Bonus Pastor non est mercenarius: Bonus rex non  
est instar leonis. Discipuli Christi non sunt instar regum  
& magnatum: Ergo non debent dominari. — Hæc de  
Comparatis.

### Quæ sunt maximæ Topicæ ab Oppositis?

1. *Cui unum oppositorum tribuitur,  
et alterum non tribuitur, eodem putare  
respectu: velut Melanthon habet: Pu-  
gnantia non tribuantur uni & eidem  
simul & respectu ejusdem, ut: Diabolus est  
mendax ab initio: Ergo non est virax ab initio. Hic est  
vir bonus: Ergo neq; fur, neq; adulter. Deus non potest  
seipsum ab negare & mentiri: Ergo summe potens est  
& ipsa veritas.*

2. *Oppositorum quatenus talia, oppo-  
sitæ sunt prædicata, ut: Pauper & dives sunt op-  
posita: Ergo dives abundat opibus, pauper vero eget. Si  
calor laxat: Ergo frigus constringit. Pictas ad omnia  
utilis est: Ergo impietas ad omnia utilis est. Quando  
internus homo crescit, tum externus decrescit.*

Note

Notetur autem hoc loco duplex cau-  
tela: 1. Quod oppositio debeat fieri ju-  
xta differentias, quibus dissident op-  
posita, non autem juxta genus & com-  
munia accidentia: Ideo non valet: albedo est  
color: Ergo nigredo non est color. Quia oppositio fit  
juxta commune genus, non juxta differentia diversitatem.  
Sic non valet: Calor est qualitas: Ergo frigus non est  
qualitas: Item: Pater est robustus: Ergo filius non est  
robustus. Socrates est homo: Ergo Plato non est homo:  
Dies est creata à DEo: Ergo nox non est à DEo creata.  
Virginitas est bona: Ergo conjugium est malum. Fit enim  
in his omnibus oppositio vel juxta genus, vel juxta speci-  
em, vel juxta commune accidentis, ideoq; collectio fallit.  
Hæc autem oppositio valet: Nigredo congregat vi, um:  
Ergo albedo disicit visum: quia fit oppositio juxta diffe-  
rentias diversitatem.

2. Cantela est: quod proportio in-  
ter causas & effecta oppositorum sit  
observanda: ideo non valet: mala opera  
damnant: Ergo bona justificant: quia nulla est proportio  
bonorum operum ad salutem, cum nostra opera verè bona  
opera ex se dici non possint, sicut mala verè sunt mala.  
Hæc de oppositis in genere.

Quæ est maxima Topica de disparatis?

Q 2

A quo

*A quo removetur disparatum, ab eo  
removetur omnia, quæ disparato insunt:  
quippe disparatum unius disparati est  
alterius repugnans, ut: Vita eterna est heredi-  
tas & donum DEI: Ergo non comparatur nostris meritis.  
DEus non est peccati auctor, quia est ejus ultor, & con-  
demnator. Papa Romanus est litigantium pars altera:  
Ergo non potest esse iudex in controversiis de religione.  
Ave Maria est salutatio angelica: Ergo non est invoca-  
tio. Domus supplicationis non est domus mercatus: Tem-  
plum est domus supplicationis: Ergo templum est domus  
mercatus. DEus non est homo: Ergo non potest mentiri.*

*Quæ est maxima Topica à contradic-  
centibus sive repugnantibus?*

*Posito uno contradictorium & re-  
pugnantium removetur alterum, ut:  
Iustificamur gratis: Ergo non ex operibus. Furiosus est:  
Ergo non consensit. Puer est: Ergo non fecit votum.  
Servit Mammonæ: Ergo non servit DEo. Remissio pec-  
catorum est credenda: Ergo de ea non dubitandum. O-  
mnis anima magistratui subjecta est: Ergo falsum est  
clericos non esse subjectos.*

*Quæ est maxima Topica de  
contrariis?*

*Posi-*

*Posito uno contrariorum in gradus  
excellenti, removetur alterum, ut: Fran-  
cis Speira desperavit: Ergo nihil habuit consolationis.  
Hic pannus est albissimus: Ergo non est niger.*

*Melanthon ait: Dux contrariae  
qualitates graduum excellentium non  
sunt simul in eodem subiecto, ut: aqua  
valde calefacta non potest simul esse frigida: Sed in gradis  
bus remissis in eodem subiecto contrariae qualitates inter se  
luctantes esse possunt. sic in corde hominis simul esse po-  
test pavor & leticia, sed in gradibus remissis.*

*Itaq; posito uno contrariorum im-  
mediatorum tollitur alterum, ut: DEus est  
misericors: Ergo non est tyrannus. Mundus est finitus:  
Ergo non est infinitus. Terra est gravis: Ergo non est  
levis.*

*Sed posito uno contrariorum media-  
torum non statim removetur alterum,  
& contrà ut: non est calidum: Ergo est frigidum: po-  
test enim esse tepidum. Pannus non est albus: Ergo est ni-  
ger. Dicitio non est generis Masculini: Ergo generis  
Fæminini. Non est primæ conjugationis: Ergo secunda.*

*Quæ est maxima Topica de  
privativis?*

*P 3*

*Vno*

*Vno ex privatis posito remove-  
tur alterum, & contra, uno remote po-  
nitur alterum, ut: Qui sequitur lucem mundi, is  
non ambulat in tenebris. Pius sequitur &c. Mortui su-  
mus peccato: Ergo non debemus ei vivere. In libertate  
quod Christus nos liberavit, debemus persistare: Ergo non  
debemus implicari servitutis iugo. Nemo ab eo illumina-  
tur, à quo contenebratur: At ab hereticis contenebramur.  
Ergo.*

### *Quæ sunt maximæ Topicæ à relatis?*

*1. Vno relatorum posito ponitur et-  
jam alterum, & remoto tollitur alterū,  
ut: Qui ab æterno fuit Pater, is ab æterno genuit Filium.  
At Deus fuit ab æterno Pater. Ergo. Angeli sunt spiri-  
tus administratorii: Ergo non competit illis honor Domini-  
ni. Christus est Dominus Davidis: Ergo non est ejus ser-  
vus. Bona opera non sunt causa justificationis, quia sunt  
ejus effecta.*

*2. Cui tribuitur unum ex relatis, ei  
codem respectu non potest tribui alter-  
rum: & à remotione relati ad remo-  
tionem correlati recta est illatio, ut: Es-  
vidus: Ergo uxorem non habet. Episcopi sunt Ecclesia  
servi*

*Servi & ministri: Ergo non sunt ejus domini. Seneca fuit  
Neronis preceptor: Ergo Nero fuit ipsius discipulus.  
Christus est Ecclesia sponsus: Ergo Ecclesia est Christi  
sponsa. Hæc de oppositis.*

*Antequam tamen ab hac oppositorum doctrina disce-  
dam, hoc nota: Iesuitæ urgent nos, ut sub Papatu & ante  
Lutherum ostendamus Ecclesiam, quæ ejus fidei fuerit con-  
formis, quæq; fuerit visibilis? Tu vero scias, illos velle,  
ut Lutherani oppositum in adjecto demonstrent, & invisi-  
bile visibile, perturbatum quietum esse probent. Quin po-  
tius illi probent, fidem Papisticam verbo Dei esse consen-  
taneam. Nobis persuasum est, quam ovum scorpio, panis  
lapidi, piscis serpenti, lux tenebris, Christus ipsi Belial  
similis: iam similis est verbo divino Ecclesia Romana.*

### *Quod est principium Topicum à testimoniosis?*

*Omne testimonium tantam vim ha-  
bet testandi, quantam habet auctorita-  
tem ipse testis sive testator. Si ergo est testi-  
monium divinum, tum tali testimonio credendum est pro-  
pter auctoritatem & veritatem Dei testantis. Quia enim  
Deus Opt. Max. ipsa est veritas, ideo simpliciter sibi vale  
credi. Si vero testimonium est humanum, tum artificie  
dendum in sua arte, & testimonium docti prævaleret testimo-  
nio modici, artificis in experti. Atque haecenus de  
doctrina Topicæ.*

DOCTRINA DE PARA-  
logismis seu Sophisticis  
Elenchis.

Quomodo agitur in Logica de  
Sophisticis Elenchis?

Diligenter nota, non agi hie de syllogismo falso, quatenus falsus est, sed quatenus veri speciem & apparentiam habet. Quemadmodum enim in rebus naturalibus alii revera tales sunt, quales esse videntur: alii videntur quidem, re vera non sunt: ut hominum alii re vera formosi sunt: alii videntur propter faciem, cum formosi revera non sint. Religiosorum item alii verè religiosi sunt, alii tantum videntur & sunt hypocrite. Sapientum alii verè sapientes sunt, alii tantum videntur, & sunt Sophistæ: Sic in Logica syllogismorum alii verè syllogismi sunt, alii tantum esse videntur, & veri speciem habent. Ne igitur quicquid splendet, pro puro habeatur duro: ideo omnino de apparentiis hisce syllogismis sive paralogismis agendum est in Logica.

At qui sunt nonnulli, qui putant, non  
opus esse hac etimina?

Scio, Ramistas esse in hac opinione: verum notent illi, si malus & falsus syllogismus nudus & talis, qualis est, menti proponeretur, tum facile ex istis preceptis, quæ de syllogismo bono ac vero hoc usq; tradita sunt, caveri & animadvertisi posset. Iam autem certum est, materia syllo-

gismorum ita varie posse ab ingenio sophisticis pingi & fingi, ita insidiosè fucari & occultari: ut qui syllogismus habet materiam falsissimam, tamen videatur esse bonus & verus, ac facile imponere etiam possit iis, qui præcepta & canones syllogismi boni rectè didicerunt: nisi etiam hæc præcepta addiderint, quæ nunc tradituri sumus de comprehendendo & detegendo sophistico syllogismo. Nec quisquam sine hac doctrina feliciter unquam disputavit contra ullum adversarium. Fallaciam enim, qua in disputando adversarius utitur, nominare non poterit, nec etiam causam indicare, cur syllogismus adversarii sit rejiciendus.

Quotuplex est fallacia sive para-  
logismus?

Duplex: Vel est forma vel est ma-  
teria. Paralogismus forma est, cum pro-  
ponitur syllogismus, qui nec in certa fi-  
gura, nec in modo est, atq; impingit in  
canones sive generales sive speciales syl-  
logismorum, de quibus supra egimus in  
libro tertio Logicae formalis.

Quid est fallacia seu paralogismus  
materia?

Est ubi ipsa materia sive res, de qua

*disputatio instituta est, laborat. Et quod vel in dictione sive oratione aut phrasē, vele extra dictiōnē, hoc est in ipsis rebus.*

**Quot sunt fallaciæ in dictione?**

*Sunt sex: 1. Homonymia. 2. Amphibolia. 3. Compositio. 4. Divisio. 5. Accentus. 6. Figura dictionis.*

**Quid ergo fallacia Homonymiæ?**

*Fallacia Homonymia est, cum vox in syllogismo ambiguè poniatur, & diversam habet significationem, ut: Frons est pars faciei. In arbore nascitur frons. Ergo in arbo- re nascitur pars faciei. Aquila est avis rapax. Vexillum militare est aquila. Ergo vexillum militare est avis rapax. Omnis aries sentit. Quidam signum Zodiaci est aries. Ergo sentit. Verbum est vox evanescens. Filius DEi est Verbum. Ergo Filius DEi est vox evanescens. Omne sauum vivit. Urina est sana. Ergo urina vivit. Sic ieiunæ argumentantur: Si de omnibus articulis fidei clara & perspicua in scripturis extarent testimonia, omnes controversiae jam diu essent finitæ. At posteriori hoc falsum: Falsum ergo & prius. Sed committunt fallaciæ Homonymiæ in voce (finitæ.) Si enim finitum esse id dicatur*

*dicatur, quod est definitum, decisum, explicatumq.; sive agnoscatur pro tali, sive non agnoscatur, certè hoc pacto omnes controversiae in sacris literis sunt decise. Sim autem finitum dicatur id, quod sublatum est, quodq; amplius non extat, tum nulla prorsus militat consequentie ratio. Ea enim est tum petulantium ingeniorum arrogantia, tum ipsius diaboli perversitas, ut ne clarissimis quidem testimoniiis sibi satisficeri patiantur, & citius solem in meridie lucere negent, quam ex scripturis sibi satisficeri patiantur.*